Ofício Vereador Nº 102/2019
São Roque, 30 de janeiro de 2019.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-la, e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto à Assembléia Legislativa, no sentido de disponibilizar recursos financeiros, mediante apresentação de emenda parlamentar, visando a realização de reformas na EMEF Barão de Piratininga, localizada no Município de São Roque.

Sabemos que a educação é uma das áreas que deve ser tratada como prioridade em nosso país, no entanto, algumas instituições de ensino apresentam condições precárias inclusive em relação às suas instalações, como é o caso da Escola de Ensino Fundamental Barão de Piratininga, situada no município de São Roque/SP.

Após visitas ao local, este Vereador pôde constatar que a escola em questão apresenta inúmeras infiltrações, rachaduras, goteiras, desgaste na pintura, problemas no telhado, entre outras coisas, cujo detalhamento segue em relatório anexo.

Cumpre citar que desde o ano de 2010 a diretoria da instituição de ensino, atualmente representada pela Professora Magda Cristina Fulan Bellini, tem feito solicitações formais ao Poder Público, visando a realização das devidas reformas, todas registradas em dossiê (cópia anexa) elaborado pela mesma, no qual demonstra a necessidade de urgente manutenção e reforma nas instalações da referida escola, quais sejam:

· Reforma dos banheiros

Quadra/Masculino:

- 02 lâmpadas queimadas

- 04 vidros quebrados

- quadro de força exposto

- necessidade de pintura geral do espaço

Quadra/Feminino:

- 02 lâmpadas queimadas

- 02 vidros quebrados

- 01 interruptor faltando

- necessidade de pintura geral do espaço

Pátio/Masculino

- Válvula hidra com defeito

- falta 01 porta

- necessidade de pintura geral do espaço

Pátio/Feminino

- 02 vasos sanitários soltos

- válvula hidra com defeito

- rachadura na parede

- troca da fechadura da porta de entrada

- troca da fechadura das portas internas

- necessidade de pintura geral do espaço

Deficiente masculino

- válvula hidra quebrada

- infiltração na parede

- vazamento na pia

- necessidade de pintura geral do espaço

Deficiente feminino

- 02 lâmpadas queimadas

- válvula hidro quebrada

- maçaneta quebrada

- necessidade de pintura geral do espaço

Professor/Masculino

- vazamento na hidra

- necessidade de pintura geral do espaço

· Manutenção na Inspetoria

- 02 lâmpadas queimadas

- forro do teto com infiltração

- necessidade de pintura geral do espaço

· Salas de Aula

Sala 01

- manutenção a porta, batente e fechadura

- fiação do ventilador exposta

- 03 tomadas sem espelho

- fiação exposta

- 01 lâmpada queimada

- fechadura quebrada

- janela emperrada

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 02

- manutenção da porta, batente e fechadura

- caixa de passagem de energia com fiação exposta

- 02 lâmpadas queimadas

- 01 vidro quebrado

- necessidade de pintura geral do espaço

- janela emperrada

Sala 03

- manutenção da porta, batente e fechadura

- 02 lâmpadas queimadas

- 02 vidros quebrados

- necessidade de pintura geral do espaço

- janela emperrada

Sala 04

-forro teto com infiltração/risco de soltar as placas juntamente com as lâmpadas

- manutenção da porta, batente e fechadura

- forro rachado

- parede com infiltração

- 01 lâmpada queimada

- 01 vidro trincado

- 01 vidro quebrado

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 05

-forro teto com infiltração/risco de soltar as placas juntamente com as lâmpadas

- manutenção da porta, batente e fechadura

- forro rachado

- 06 lâmpadas queimadas

- fiação de energia exposta

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 06

- forro teto com infiltração/risco de soltar as placas juntamente com as lâmpadas

- manutenção da porta, batente e fechadura

- forro rachado

- fiação do ventilador exposta

- 02 lâmpadas queimadas

- 01 vidro trincado

- as janelas não fecham

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 07

- manutenção da porta, batente e fechadura

- 01 lâmpada queimada

- parede com infiltração

- interruptor exposto

- batente da porta quebrado

- 01 vidro trincado

- reboco da parede da janela caiu

-necessidade de pintura geral do espaço

Sala 08

- manutenção da porta, batente e fechadura

- 04 lâmpadas queimadas

- infiltração no teto

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 09

- manutenção da porta, batente e fechadura

- fios do ventilador exposto

- necessidade de pintura geral do espaço

Sala 10

- manutenção da porta, batente e fechadura

- proteção de madeira da parede solta

- teto embolorado

- necessidade de pintura geral do espaço

· Sala de Informática

- parede com bolor/infiltração

- porta dá choque

- janela emperrada

- necessidade de pintura geral do espaço

· Laboratório de ciências

- infiltração no teto e parede /bolor

- janela emperrada

- troca da torneira da pia

- necessidade de pintura geral do espaço

· Sala Professores

- 01 vidro quebrado

- parede e teto embolorado/infiltração

- parede e teto trincados

- tomada sem espelho

- necessidade de pintura geral do espaço

· Sala de recurso

- forro do teto com infiltração/risco de soltar as placas juntamente com as lâmpadas

- 03 vidros quebrados

- janela emperrada

- necessidade de pintura geral do espaço

· Secretaria

- parede com infiltração/bolor

- fechadura da porta quebrada

- porta do balcão com cupim/totalmente comprometida

- necessidade de pintura geral do espaço

· Corredores

- parede com infiltração/bolor

- forro soltando

- verificar calhas e trincas

- necessidade de pintura geral do espaço

Corredor Salas 4,5,6,7 e 8

- caixa de força desprotegida

- necessidade de pintura geral do espaço

Corredor Salas 9, 10

- calhas sem caneletas

- falta de grelhas

- a canalização não comporta o escoamento da água da chuva

- necessidade de pintura geral do espaço

Corredor Sala Informática

- forro soltando e com infiltração

- paredes emboloradas

- calhas

- necessidade de pintura geral do espaço

Corredor saída

- 02 lâmpadas queimadas

- a canalização não comporta o escoamento da água da chuva

- caixa de energia sem trinco

- piso escorregando

- toldo manchado e furado

- necessidade de pintura geral do espaço

Corredor secretaria

- portão de entrada quebrado

- 01 elemento vazado quebrado

- quadro de incêndio desativado

- parede embolorada/infiltração

- necessidade de pintura geral do espaço

- calhas

· Pátio

- Piso da rampa escorregadio

- forro soltando/infiltração

-
quadro de incêndio sem mangueira

- quadro de energia sem proteção

- 01 vidro quebrado

- limpeza dos vidros do pátio

- a canalização que recebe e escoa a água da chuva não são suficientes

- necessidade de pintura geral do espaço

· Biblioteca

- teto com infiltração e trincas

- porta de entrada/troca da maçaneta

- ferros da viga com ferrugem aparente

- parede com bolor

- necessidade de pintura geral do espaço

· Área de serviço

- necessidade de pintura geral do espaço

· Sala de música

- Fiação do ventilador exposta

- ventilador do teto solto

- 3 vidros da porta quebrados

- sala sem fechadura

- necessidade de pintura geral do espaço

· Cozinha

- 01 lâmpada queimada

- necessidade de pintura geral do espaço

· Cozinha conveniência

- porta de entrada quebrada

- fiação exposta (tomada)

- batente da porta de entrada podre/ a porta foi lacrada pela equipe de manutenção da prefeitura desde abril de 2017)

- porta do balcão quebrada

- necessidade de pintura geral do espaço

· Saguão anfiteatro

- quadro de força sem proteção

- quadro de incêndio sem mangueira

- interruptores expostos

- porta sem trinco

- infiltração acima da porta

- necessidade de pintura geral do espaço

- paredes trincadas

- teto desabando

- infiltração nas paredes

· Anfiteatro

- piso emborrachado solto deteriorado

- piso laminado deteriorado

- água escorrendo pela caixa de força

- teto desabando no camarim

- carpete soltando/com mofo

-cadeiras desgastadas pelo tempo (falta de manutenção)

- necessidade de pintura geral do espaço

-foi interditado pela equipe de planejamento da prefeitura no ano de 2013

· Área externa em frente/ Jardim

- parede da entrada da secretaria rachada

- tubulação do esgoto danificada causando afundamento do piso do jardim

- fossa e jardim afundando

- toldo manchado e furado

- caixa de passagem de água descoberta

- manutenção da placa da escola

- poda e manutenção dos jardins

- parede do portão trincado

- necessidade de pintura geral do espaço

· Estacionamento

- pintura da parede de demarcação

- pintura no chão

- trinca na parede

- necessidade de pintura geral do espaço

· Quadra

- alambrados danificados

- rede de proteção deteriorada

- retirada das árvores ao redor

- fio de força exposto

- muro com divisa creche, apresentando risco de cair

- portão de entrada principal arrancado

- alambrados e corrimãos não instalados

- instalação de tela protetora

- pintura com demarcação na quadra

- necessidade de pintura geral do espaço

· Prédio Escolar

- Necessita de pintura em todo o prédio por dentro e fora

- Jardins precisam de manutenção e poda

- Os toldos precisam ser trocados

- Avaliação e providências no telhado e calhas de toda a escola. Por conta, da infiltração constante após as chuvas necessitados de celeridade no atendimento.

Assim, tendo em vista o inestimável benefício que tais reformas trariam à educação no Município de São Roque, recorro aos bons ofícios de Vossa Excelência, de modo que através de Emenda Parlamentar, recursos possam ser destinados a nossa cidade para realização das reformas que conforme citado, há tempos são necessárias na referida escola.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

José Alexandre Pierroni Dias

ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador
À
Excelentíssima Senhora
maria lúcia amary
DD. Deputada Estadual
Escritório da ALESP: Avenida Pedro Álvares Cabral nº201, 2º Andar sala: 2071

São Paulo/SP - CEP:04.097-900

PROTOCOLO Nº CETSR 30/01/2019 - 10:06 754/2019/bm